Kính gửi:
       - UBND các huyện, thị xã, thành phố;
       - UBND các xã, phường, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 4510/BTTTT-CĐSQG ngày 05/9/2022 của Bộ
Thông tin và Truyền thông về việc triển khai Kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn
cho Tổ công nghệ số cộng đồng.

Nhằm đảm bảo công tác triển khai và hoàn thành các mục tiêu được đề ra
trong Kế hoạch số 4862/KH-UBND ngày 19/9/2022 của UBND tỉnh về việc
Triển khai Tổ công nghệ số cộng đồng tỉnh Bình Dương. Sở Thông tin và
Truyền thông đề nghị UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Bình
Dương khẩn trương thực hiện các công tác sau:

1. Thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng tại các khu ấp:

Khẩn trương lập danh sách và thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng tại
mỗi khu ấp theo Quyết định thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng do Chủ tịch
UBND các xã, phường, thị trấn ban hành.

- Thành phần tổ gồm:
+ Tổ trưởng là Trưởng khu ấp.
+ Tổ phó là Bí thư Chi đoàn khu ấp.
+ Thành viên Tổ (từ 3 – 7 người tùy theo tình hình thực tế địa phương) là

đoàn viên thanh niên, phụ nữ, công an viên và các cá nhân tình nguyện tham
gia hoạt động cộng đồng.

- Yêu cầu đối với thành viên tổ: Tối thiểu 01 nhân sự có kiến thức cơ bản
về công nghệ thông tin, có năng lực sáng tạo, tinh thần nhiệt huyết vì cộng
đồng và kỹ năng tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ người dân sử dụng nền tảng
số, dịch vụ số.

(Mẫu quyết định thành lập tổ công nghệ số cộng đồng được gửi kèm tại
phụ lục công văn này)

2. Tập huấn cho Tổ công nghệ số cộng đồng:

Sau khi hoàn thành công tác thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng tại mỗi
khu ấp trên địa bàn xã, phường, thị trấn, UBND các huyện, thị xã, thành phố
phối hợp UBND xã, phường, thị trấn triệu tập nhân sự Tổ công nghệ số cộng
đồng tham dự lớp bồi dưỡng, tập huấn Tổ công nghệ số cộng đồng do Sở

UBND TỈNH BÌNH DƯƠNG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /STTTT-CNTT&BCVT

V/v triển khai thành lập và tập huấn, bồi

dưỡng tổ công nghệ số cộng đồng

Bình Dương, ngày      tháng      năm 2022

2

Thông tin và Truyền thông phối hợp cùng Bộ Thông tin và Truyền thông tổ
chức, chi tiết cụ thể như sau:

- Thời gian: 08h30 ngày 28/9/2022 (01 ngày).
- Hình thức: Trực tuyến.
- Địa điểm:
+ Điểm cầu chính: Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông.
+ Điểm cầu phụ: UBND các huyện, thị xã, thành phố; UBND các xã,

phường, thị trấn.
- Thành phần:
+ Thành phần báo cáo viên: Đại diện Cục Chuyển đổi số Quốc gia – Bộ

Thông tin và Truyền thông, Sở Thông tin và Truyền thông và các doanh nghiệp
chuyển đổi số.

+ Thành phần tập huấn: đại diện Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số UBND các
huyện, thị xã, thành phố; đại diện Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số UBND các xã,
phường, thị trấn; tất cả thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng khu ấp.

- Nội dung: bồi dưỡng, tập huấn trực tuyến về chuyển đổi số, kỹ năng số
và các kỹ năng cần thiết trong quá trình hoạt động của Tổ công nghệ số cộng
đồng.

3. Báo cáo kết quả triển khai:

UBND các huyện, thị xã, thành phố theo dõi, đôn đốc UBND các xã,
phường, thị trấn khẩn trương hoàn thành triển khai 02 công tác trên, tổng hợp
tình hình triển khai báo cáo theo nội dung tại biểu mẫu trực tuyến về Sở Thông
tin và Truyền thông tại địa chỉ sau trước ngày 27/9/2022.

Trân trọng./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- BGĐ Sở;
- Trung tâm CNTT&TT;
- Lưu: VT, P.CNTT&BCVT.

GIÁM ĐỐC

Lê Tuấn Anh

Báo cáo trực tuyến:
https://qr.page/g/285PufHeDwf

Tài liệu tập huấn:
https://qr.page/g/2puXoXu1GAI

3

Phụ lục I
(Ban hành kèm theo Công văn số ...../STTTT-CNTT&BCVT ngày .../09/2022)

UỶ BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG ……
Số:     QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

……, ngày 05 tháng 05 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng

trên địa bàn phường ….

ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG …..

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính
phủ về việc phê duyệt “Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định
hướng đến năm 2030”;

Căn cứ Công văn số 793/BTTTT-THH ngày 05/3/2022 của Bộ Thông tin và
Truyền thông về việc hướng dẫn thí điểm triển khai Tổ công nghệ số cộng đồng
tại các địa phương;

Căn cứ Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 19/5/2022 của Tỉnh ủy Bình
Dương về chuyển đổi số tỉnh Bình Dương đến năm 2025, định hướng đến năm
2030;

Căn cứ Quyết định số 816/QĐ-UBND ngày 21/3/2021 của Ủy ban nhân
dân tỉnh Bình Dương về ban hành Kế hoạch chuyển đổi số tỉnh Bình Dương giai
đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 1906/KH-UBND ngày 26/4/2022 của Ủy ban nhân
dân tỉnh Bình Dương về Chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Bình Dương năm 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 4862/KH-UBND ngày 19/9/2022 của UBND tỉnh về
việc Triển khai Tổ công nghệ số cộng đồng tỉnh Bình Dương.

Theo đề nghị của …. phường.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập …. Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn phường
…… tại ….. khu ….. (theo Phụ lục I đính kèm).

Thành phần mỗi Tổ công nghệ số cộng đồng gồm: ….
Điều 2. Chế độ làm việc và nhiệm vụ của Tổ công nghệ số cộng đồng
1. Chế độ làm việc:
a) Tổ công nghệ số cộng đồng làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. Tổ

trưởng Tổ công nghệ số cộng đồng điều hành toàn diện các hoạt động của Tổ
công nghệ số cộng đồng; xây dựng kế hoạch, phân công thời gian và nhiệm vụ
cụ thể cho các Tổ viên; chịu trách nhiệm trước UBND phường về kết quả thực
hiện nhiệm vụ phân công.

4

b) Các Tổ viên Tổ công nghệ số cộng đồng được tập huấn, hướng dẫn, trang
bị các phương tiện cần thiết để thực hiện các nhiệm vụ được giao; được hưởng
các chế độ theo quy định hiện hành.

2. Nhiệm vụ

a) Tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, đường lối của Đảng, chính
sách, pháp luật của Nhà nước, của tỉnh về chuyển đổi số đến các doanh nghiệp,
tổ chức, hộ gia đình, người dân.

b) Hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến; sử dụng các
dịch vụ số và tương tác với chính quyền qua các nền tảng số do chính quyền tỉnh
triển khai.

c) Hướng dẫn doanh nghiệp, tổ chức, hộ gia đình trên địa bàn đăng ký
tham gia các sàn thương mại điện tử như “voso.vn”, “postmart.vn”,…; mở tài
khoản thanh toán điện tử; sử dụng nền tảng số để đăng ảnh, quảng bá sản phẩm,
tạo gian hàng, nhận đơn, đóng gói sản phẩm và xác thực cam kết cung cấp sản
phẩm đúng chất lượng.

d) Hướng dẫn ứng dụng các nền tảng số, dịch vụ số trong các hoạt động
sản xuất, kinh doanh, xây dựng thương hiệu theo các điều kiện kinh tế - xã hội
đặc trưng của địa phương và theo nhu cầu của doanh nghiệp, tổ chức, hộ gia
đình,…

e) Hướng dẫn người dân tiếp cận, cài đặt, sử dụng các dịch vụ số phục vụ
cho các nhu cầu thiết yếu như y tế, giáo dục, chính sách xã hội, vay vốn sản
xuất, điện, nước, thông tin liên lạc, bưu chính, vệ sinh môi trường, giao thông
công cộng, phòng chống dịch… thông qua các nền tảng số.

f) Hướng dẫn người dân tiếp cận, cung cấp thông tin và khai thác sử
dụng cơ sở dữ liệu chính quyền tỉnh cung cấp thông qua các nền tảng số.

g) Triển khai thực hiện các hoạt động về chuyển đổi số khác trên địa bàn
khu ấp theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Điều 4. Văn phòng UBND phường …..; Bí thư Đoàn Thanh niên phường;

Bộ phận Văn hóa – Xã hội phường; các ngành có liên quan; Tổ Trưởng Tổ dân
phố và các ông (bà) có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Thành viên BCĐ CĐS phường;
- Lưu: VT, VPTK.

CHỦ TỊCH

Phụ lục
DANH SÁCH TỔ CÔNG NGHỆ SỐ CỘNG ĐỒNG TRÊN ĐỊA BÀN PHƯỜNG …..

(Ban hành kèm theo Quyết định số …./QĐ-UBND ngày …/…./2022 của UBND phường ….)

STT

Tên tổ

dân phố

Tên Tổ công
nghệ số

cộngđồng

Danh sách thành viên

Số Điện thoại
di động (Zalo)

Tổ trưởng Tổ phó Thành viên

1

2

3

		2022-09-22T10:58:09+0700
	Lê Tuấn Anh

		2022-09-22T11:42:37+0700

		2022-09-22T11:42:44+0700

		2022-09-22T11:42:49+0700

		2022-09-22T11:43:12+0700

		2022-09-22T11:43:15+0700

		2022-09-22T11:43:18+0700

		2022-09-22T11:43:41+0700